本次交易前，上市公司的控股股东为武汉商联，实际控制人为武汉国资公司；本次

交易完成后，上市公司的控股股东变更为居然控股，实际控制人变更为汪林朋。本次

交易中，拟购买资产的资产总额、资产净额、营业收入、净利润指标均超过上市公司对

应指标的 100%，因购买标的资产发行的股份占上市公司本次交易首次董事会决议公告

日前一个交易日的股份的比例亦将超过 100%，按照《重组管理办法》第十三条的规定，

本次交易构成重组上市，需提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核并经中

国证监会核准后方可实施。截至本报告书签署日，本次交易已经获得中国证监会上市

公司并购重组委审核委员审核通过以及中国证监会的核准。

（三）本次交易构成关联交易

武汉中商集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

17

汪林朋为居然控股、慧鑫达建材的实际控制人，居然控股、慧鑫达建材为汪林朋的

一致行动人。本次交易完成后，上市公司的控股股东变更为居然控股，实际控制人变更

为汪林朋。本次交易完成后，汪林朋及其一致行动人将合计控制上市公司 61.94%股份。

除此之外，交易对方阿里巴巴及其一致行动人瀚云新领将在本次交易后合计持有上市公

司 5%以上的股份。根据《重组管理办法》和《股票上市规则》，本次交易系上市公司与

潜在关联方之间的交易，因此构成关联交易。

三、本次交易的作价情况

根据开元评估出具的开元评报字[2019]287 号《评估报告》，本次交易中，开元评估

对居然新零售 100%股权采用了市场法和收益法两种方法进行评估，并选用收益法评估

结果作为本次评估结论。截至评估基准日 2018 年 12 月 31 日，居然新零售合并报表归

属于母公司所有者权益 1,119,910.72 万元，评估值 3,567,401.00 万元，评估增值

2,447,490.28 万元，增值率为 218.54%。

本次发行股份购买资产的交易价格以具有证券期货相关业务资格的开元评估出具

并经武汉市国资委核准的标的资产截至评估基准日的评估值 3,567,401.00 万元为基础，

经交易双方友好协商，确定为 3,565,000.00 万元。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 251,221,698 股。按照本次交易方案，公

司本次将发行 5,768,608,403 股 A 股股票用于购买居然新零售 100%股权。本次交易完成

前后公司的股本结构如下：

股东名称

本次交易之前
本次发行股份数

量（股）

本次交易之后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

武汉商联 103,627,794 41.25% - 103,627,794 1.72%

其他 147,593,904 58.75% - 147,593,904 2.45%

汪林朋 - - 394,572,826 394,572,826 6.55%

居然控股 - - 2,569,147,817 2,569,147,817 42.68%

慧鑫达建材 - - 764,686,721 764,686,721 12.70%

武汉中商集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

18

阿里巴巴 - - 576,860,841 576,860,841 9.58%

瀚云新领 - - 288,430,465 288,430,465 4.79%

云锋五新 - - 288,430,420 288,430,420 4.79%

泰康人寿 - - 230,744,345 230,744,345 3.83%

睿通投资 - - 230,744,345 230,744,345 3.83%

好荣兴多 - - 126,949,751 126,949,751 2.11%

然信投资 - - 41,816,626 41,816,626 0.69%

红杉雅盛 - - 39,676,492 39,676,492 0.66%

信中利建信 - - 32,627,268 32,627,268 0.54%

联瑞物源 - - 31,738,851 31,738,851 0.53%

约瑟广胜成 - - 31,738,851 31,738,851 0.53%

约瑟兴楚 - - 25,231,840 25,231,840 0.42%

博裕投资 - - 15,869,448 15,869,448 0.26%

信中利海丝 - - 15,869,448 15,869,448 0.26%

中联国泰 - - 15,869,448 15,869,448 0.26%

鑫泰中信 - - 15,869,448 15,869,448 0.26%

歌斐殴曼 - - 15,869,448 15,869,448 0.26%

博睿苏菲 - - 7,931,852 7,931,852 0.13%

如意九鼎 - - 7,931,852 7,931,852 0.13%

合计 251,221,698 100.00% 5,768,608,403 6,019,830,101 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东将变更为居然控股，居然控股将直接持有上

市公司 42.68%的股份；上市公司实际控制人将变更为汪林朋，汪林朋及其一致行动人

合计控制上市公司 61.94%股份。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事零售业务，业态主要包含现代百货、购物中心以及

超市等。本次交易完成后，居然新零售将成为上市公司的全资子公司，上市公司业务将

新增家居卖场业务、家居建材超市业务和装修业务等领域。

根据上市公司 2018 年度《审计报告》（众环审字（2019）010516 号）、2019 年三季

报以及《截至 2019 年 9 月 30 日止 9 个月期间及 2018 年度备考合并财务报表及专项审

计报告》（普华永道中天特审字(2019)第 3107 号），本次交易完成前后上市公司主营业务

构成及变化情况如下：

武汉中商集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

19

项目
2018年度（年报审计数） 2018 年度（备考数）

2019 年 1-9 月

（未审数）

2019 年 1-9 月

（备考数）

金额（万元） 占比 金额（万元） 占比 金额（万元） 金额（万元）

租赁管理  25,854.16 6.81% 723,732.42

[…]

本次交易前，上市公司的控股股东为武汉商联，实际控制人为武汉国资公司；本次

交易完成后，上市公司的控股股东变更为居然控股，实际控制人变更为汪林朋。本次

交易中，拟购买资产的资产总额、资产净额、营业收入、净利润指标均超过上市公司对

应指标的 100%，因购买标的资产发行的股份占上市公司本次交易首次董事会决议公告

日前一个交易日的股份的比例亦将超过 100%，按照《重组管理办法》第十三条的规定，

本次交易构成重组上市，需提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核并经中

国证监会核准后方可实施。截至本报告书签署日，本次交易已经获得中国证监会上市

公司并购重组委审核委员审核通过以及中国证监会的核准。

（三）本次交易构成关联交易

汪林朋为居然控股、慧鑫达建材的实际控制人，居然控股、慧鑫达建材为汪林朋的

武汉中商集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

72

一致行动人。本次交易完成后，上市公司的控股股东变更为居然控股，实际控制人变更

为汪林朋。本次交易完成后，汪林朋及其一致行动人将合计控制上市公司 61.94%股份。

除此之外，交易对方阿里巴巴及其一致行动人瀚云新领将在本次交易后合计持有上市公

司 5%以上的股份。根据《重组管理办法》和《股票上市规则》，本次交易系上市公司与

潜在关联方之间的交易，因此构成关联交易。

五、本次交易的作价情况

根据开元评估出具的开元评报字[2019]287 号《评估报告》，本次交易中，开元评估

对居然新零售 100%股权采用了市场法和收益法两种方法进行评估，并选用收益法评估

结果作为本次评估结论。截至评估基准日 2018 年 12 月 31 日，居然新零售合并报表归

属于母公司所有者权益 1,119,910.72 万元，评估值 3,567,401.00 万元，评估增值

2,447,490.28 万元，增值率为 218.54%。

本次发行股份购买资产的交易价格以具有证券期货相关业务资格的开元评估出具

并经武汉市国资委核准的标的资产截至评估基准日的评估值 3,567,401.00 万元为基础，

经交易双方友好协商，确定为 3,565,000.00 万元。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 251,221,698 股。按照本次交易方案，公

司本次将发行 5,768,608,403 股 A 股股票用于购买居然新零售 100%股权。本次交易完成

前后公司的股本结构如下：

股东名称

本次交易之前
本次发行股份数

量（股）

本次交易之后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

武汉商联 103,627,794 41.25% - 103,627,794 1.72%

其他 147,593,904 58.75% - 147,593,904 2.45%

汪林朋 - - 394,572,826 394,572,826 6.55%

居然控股 - - 2,569,147,817 2,569,147,817 42.68%

慧鑫达建材 - - 764,686,721 764,686,721 12.70%

阿里巴巴 - - 576,860,841 576,860,841 9.58%

武汉中商集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

73

股东名称

本次交易之前
本次发行股份数

量（股）

本次交易之后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

瀚云新领 - - 288,430,465 288,430,465 4.79%

云锋五新 - - 288,430,420 288,430,420 4.79%

泰康人寿 - - 230,744,345 230,744,345 3.83%

睿通投资 - - 230,744,345 230,744,345 3.83%

好荣兴多 - - 126,949,751 126,949,751 2.11%

然信投资 - - 41,816,626 41,816,626 0.69%

红杉雅盛 - - 39,676,492 39,676,492 0.66%

信中利建信 - - 32,627,268 32,627,268 0.54%

联瑞物源 - - 31,738,851 31,738,851 0.53%

约瑟广胜成 - - 31,738,851 31,738,851 0.53%

约瑟兴楚 - - 25,231,840 25,231,840 0.42%

博裕投资 - - 15,869,448 15,869,448 0.26%

信中利海丝 - - 15,869,448 15,869,448 0.26%

中联国泰 - - 15,869,448 15,869,448 0.26%

鑫泰中信 - - 15,869,448 15,869,448 0.26%

歌斐殴曼 - - 15,869,448 15,869,448 0.26%

博睿苏菲 - - 7,931,852 7,931,852 0.13%

如意九鼎 - - 7,931,852 7,931,852 0.13%

合计 251,221,698 100.00% 5,768,608,403 6,019,830,101 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东将变更为居然控股，将直接持有上市公司

42.68%的股份；上市公司实际控制人将变更为汪林朋，汪林朋及其一致行动人合计控制

上市公司 61.94%股份。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事零售业务，业态主要包含现代百货、购物中心以及

超市等。本次交易完成后，居然新零售将成为上市公司的全资子公司，上市公司业务将

新增家居卖场业务、家居建材超市业务和装修业务等领域。

根据上市公司 2018 年度《审计报告》（众环审字（2019）010516 号）、2019 年三季

报以及《截至 2019 年 9 月 30 日止 9 个月期间及 2018 年度备考合并财务报表及专项审

武汉中商集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书摘要

74

计报告》（普华永道中天特审字(2019)第 3107 号），本次交易完成前后上市公司主营业务

构成及变化情况如下：

项目
2018年度（年报审计数） 2018 年度（备考数）

2019 年 1-9 月

（未审数）

2019年 1-9 月

（备考数）

金额（万元） 占比 金额（万元） 占比 金额（万元） 金额（万元）

租赁管理  25,854.16 6.81% 723,732.42